y evaluación ambiental, se realizó una revisión y análisis de la normativa legal aplicable al 

proyecto, lo cual indica que existen actualmente unas cientos ochenta y cinco (185) normas 

aplicables a la industria de la construcción, de los cuales ciento setenta y siete (177) son de 

carácter nacional y siete (7) son normas específicas aplicables a los proyecto desarrollados 

dentro del Municipio de Panamá. De este total de normas especiales, dos (2) son Resueltos; 

ciento quince (115) son Resoluciones; veintisiete (27) son Leyes; una (1) es Decreto Ley; 

treinta y tres (33) son Decretos y siete (7) son Acuerdos Municipales del Consejo Municipal 

del Distrito de Panamá, entre las cuales se describen las siguientes: 

NORMATIVA DE CARÁCTER CONSTITUCIONAL

[...]

En el sitio no hay fauna y flora que amerite establecer un plan para su rescate y 

reubicación. 

10.11. COSTOS DE LA GESTIÓN AMBIENTAL   

Basados en el tipo de proyecto, sus actividades, duración y número de obreros que trabajarán 

se estima que el costo de la gestión ambiental es de aproximadamente B/. 15,000.00 (quince 

mil balboas), lo cual incluye, entre otros gastos el manejo de los desechos sólidos, las aguas 

residuales, mantenimiento de equipos, equipos de protección personal, capacitaciones, 

inspecciones ambientales y de seguridad. 

12.0. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACIÓN